

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نپاشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

فرستنده: علی مشرف

۱۶ اپریل ۲۰۲۲

جنگ اوکراین از نگاه چینی‌ها دیدگاه چین در قبال سیاست بین‌الملل

(۸)

فهرست مطالب

هم مقدمه و هم پی‌نوشت ...

صلح را گرامی بداریم، با هم در اتحاد کار کنیم و یک آینده برد-برد را برای آسیا-اقیانوسیه دنبال کنیم
جنگ، ریسک و روابط ..

سرمقاله گلوبال تایمز: امریکا نمی‌تواند انتظار داشته باشد که چین تحت سرکوبش همکاری کند
نتایج احتمالی جنگ روسیه و اوکراین و انتخاب چین ..

"انزوای" باشکوه در جنگی درون اروپا

متهم ساختن چین در نزاع روسیه و اوکراین، مُهمل و مضحک است ...

روابط چین-روسیه مهم‌ترین دارایی ستراتیژیک است که با تحریک امریکا نمی‌تواند آسیب ببیند .

مردم چین کوچک‌ترین تحولات در رویارویی روسیه- امریکا را دنبال می‌کنند .

هماهنگی دو سوی اقیانوس اطلس در قبال چین؟ .

معضل دوگانه امنیت

مردم چین کوچک‌ترین تحولات در رویارویی روسیه- امریکا را دنبال می‌کنند

نویسنده: هو شی‌جین

[توضیح: نویسنده این مطلب سردبیر سابق گلوبال تایمز است. این مطلب در تاریخ ۴ مارچ در گلوبال تایمز منتشر شده است.]

هفت روز از آغاز درگیری نظامی روسیه و اوکراین می‌گذرد. معلوم نیست وضعیت چگونه پیش خواهد رفت. بسیاری از مردم می‌پرسند: این بحران چه تأثیری بر جهان خواهد داشت و چگونه چین را تحت تأثیر قرار می‌دهد؟ این درگیری

نظامی به خودی خود تأثیر عظیمی خواهد داشت، اما این نتیجه آن است که واقعاً الگوهای منطقه‌ای را باز شکل‌دهی می‌کند.

ماهیت ستراتیژیک مناقشه روسیه و اوکراین، واکنش قدرتمند روسیه به گسترش ناتو به سمت شرق است که فضای امنیتی مسکو را تحت فشار قرار می‌دهد. فرض بر این است که اهداف پوتین محدود است زیرا قدرت ملی روسیه به اندازه‌ای قوی است که از این کشور برای "مقاومت" در برابر سرکوب غرب پشتیبانی کند، اما به اندازه‌ای قوی نیست که به آن اجازه دهد در یک رویارویی همه‌جانبه با ایالات متحده و غرب درگیر شود. با این حال، این فقط یک موضوع بین روسیه و اوکراین نیست، بلکه یک رویارویی بین مسکو و ناتو است. همچنین این مناقشه، قدرت واشنگتن را با دشواری هائی مواجه می‌کند. بنابراین، نتیجه مناقشه بر کل اروپا یا حتی جهان تأثیر خواهد گذاشت.

اگر مسکو پیروز شود و پوتین به نتیجه مطلوب یعنی بی‌طرفی اوکراین دست یابد و بدین ترتیب خطر پنهان پیوستن این جمهوری شوروی سابق به سیستم غربی را از بین ببرد، این به معنای موفقیت مسکو در عقب راندن سرکوب گام به گام اعمال شده از سوی واشنگتن از زمان فروپاشی شوروی خواهد بود. این پیروزی، همچنین نشان‌دهنده تضعیف هژمونی ایالات متحده خواهد بود.

البته این درگیری نظامی در جریان، اروپا را به وحشت انداخته است. این قاره بیشتر به حمایت امریکا متکی خواهد شد و با روسیه بیشتر دشمنی خواهد کرد. بنابراین، پیروزی روسیه محدود نیز خواهد بود. غیرقابل تصور است که این درگیری نظامی، آغازگر دوره جدیدی از بسط و گسترش روسیه در اروپا باشد که در آن پوتین، جمهوری‌های اتحاد جماهیر شوروی سابق و کشورهای سابق پیمان وارسا را یکی یکی تصرف کند. قدرت ملی روسیه نمی‌تواند از چنین رویارویی با ناتو پشتیبانی کند و همچنین مردم روسیه نیز نمی‌توانند از آن حمایت کنند.

به دلیل قدرت ملی محدود خود، دشواری هائی که روسیه برای ایالات متحده و غرب ایجاد می‌کند، تنها به بازه محدودی، محدود خواهد بود. پیروزی روسیه تنها می‌تواند رفتار ایالات متحده و غرب با روسیه را تغییر دهد و اعمال هژمونی واشنگتن را در آینده دشوارتر کند، اما نمی‌تواند کل نظم بین‌المللی را وژگون سازد.

اگر منازعه نظامی در اوکراین برای مدت طولانی ادامه یابد و مردم اوکراین با حمایت مادی و معنوی خارجی، به‌صورت سراسری در برابر روسیه مقاومت کنند، داستان متفاوت خواهد بود. اوکراین، دومین کشور بزرگ اروپا از نظر مساحت، به باتلاقی برای روسیه تبدیل خواهد شد و در نهایت اراده روسیه برای ادامه عملیات نظامی خود را تضعیف خواهد کرد. چنین نتیجه‌ای، تأثیر بزرگتری برجای خواهد گذاشت. تا آنجا که به روسیه ربط دارد، این امر تقریباً به طور قطع منجر به بی‌ثباتی سیاسی در مسکو خواهد شد یا حتی ممکن است به یک انقلاب رنگی و سایر واکنش‌های سیاسی داخلی غیرقابل پیش‌بینی [در روسیه] دامن بزند.

این که چگونه از حیث اخلاقی، نتیجه دوم درگیری نظامی در اوکراین را تعریف کنیم، یک چیز است، اما در سطح ستراتیژیک جهانی، چنین نتیجه‌ای [یعنی شکست روسیه]، هژمونی ایالات متحده را تحکیم خواهد کرد. منازعه اوکراین، امریکا و غرب را متحد خواهد کرد و سناریوی دوم، قدرت اتحاد آن‌ها را نشان خواهد داد.

از تحلیل فوق، می‌توان دریافت که هم روسیه و هم ایالات متحده «نمی‌توانند این درگیری را ببازند». برای مسکو، این حتی «مسأله مرگ و زندگی» است.

وضعیت کنونی اوکراین نشان می‌دهد که پیش‌روی ارتش روسیه، کندتر از آن چیزی است که اکثر مردم برآورد می‌کردند. به نظر می‌رسد وضعیت برای روسیه نامطلوب باشد. اما هنوز خیلی زود است که ادعا کنیم روس‌ها در میدان نبرد با یک مخصصه با نیروهای ناکافی، مواجه هستند. لازم به ذکر است که روسیه اساساً برتری هوایی بر کل

خاک اوکراین به دست آورده است و محاصره شهرهائی مانند کئیف نیز در حال شکل‌گیری است. تاکنون، ارتش روسیه اعتماد به نفس خود را برای پیروزی در جنگ حفظ کرده است و آنها معتقدند که می‌توانند انتخاب کنند که چگونه به پیروزی برسند. آنها بین تحقق اهداف نظامی و جلوگیری از تلفات غیرنظامیان، کمی مردد هستند. آنها در مورد استفاده از سلاح‌های سنگین بسیار محتاط هستند زیرا نمی‌خواهند به غرب برای متهم کردن آنها به بمباران مناطق غیرنظامی، بهانه بدهند.

روسیه هنوز بسیج جنگی سراسری انجام نداده است. انجام این کار دردناک خواهد بود. اما من فکر می‌کنم روسیه به جای خروج نیروها از اوکراین قبل از رسیدن به اهداف خود، یک بسیج جنگی را انتخاب خواهد کرد.

این یک موضوع بین روسیه و اوکراین است که آیا در نتیجه حمله رعدآسا، تکلیف جنگ به سرعت مشخص شود یا خیر. اما رقابت روسیه و امریکا محکوم به جنگ فرسایشی است که شامل تحریم‌ها می‌شود. بنابراین، نتایج منازعه نظامی در اوکراین تنها در میادین نبرد و میزهای مذاکره منعکس نخواهد شد. این نتایج همچنین به این بستگی خواهد داشت که آیا روسیه می‌تواند تحریم‌های جامعی را که ایالات متحده و غرب علیه آن اعمال کرده‌اند، تاب بیاورد یا خیر. غرب با بیرون راندن روسیه از سوئیفت موافقت کرده و مبادلات مختلف اقتصادی و فرهنگی با روسیه را به حالت تعلیق درآورده است. خواهیم دید که این اقدامات واقعاً چه معنائی دارد و آیا روسیه به گوشه رینگ باز خواهد گشت یا خیر. این آزمونی برای محدودیت‌های تحریم‌های امریکا و غرب است.

نتایج نهائی درگیری نظامی روسیه و اوکراین تأثیر عمیقی بر تمام جنبه‌های روابط بین‌الملل و حتی بازسازی محیط بین‌المللی خواهد داشت. مردم چین بخوبی می‌دانند که این موضوع بر منافع ملی چین تأثیر می‌گذارد. بنابراین، جامعه چین بشدت نگران وضعیت اوکراین و تحریم‌های غرب علیه روسیه بوده است. توجهی که ما به این جنگ داشته‌ایم با علایق و توجه ما در زمان جنگ عراق، کاملاً متفاوت است.

شایان ذکر است که بسیاری از مردم چین، روسیه را به عنوان یک آزمون و تجربه برای چین می‌بینند. هر اتفاقی که در منازعه روسیه و اوکراین می‌افتد، به عنوان چیزی که ربطی خاص به چین دارد، در نظر گرفته می‌شود. فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی در سال ۱۹۹۱ یک درس به جامعه چین داد. فروپاشی به عنوان یک دوز واکسین سیاسی عمل کرد که اثرات آن تا امروز ماندگار است. پوتین رویارویی با امریکا و غرب را به روی صحنه برده است. این به چه مناسبت؟ مردم چین در حال تماشا و انتظار هستند.

ادامه دارد